№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Махачкала 12 мая 2020 года

Кировский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Амирова М.Д., 

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Махачкалы ФИО4, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, со средним образованием, неработающего, холостого, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере, а также перевозку и хранение в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

Он, в начале июня 2019 года на оптово-розничном рынке 

<

адрес> с целью извлечения прибыли путем продажи по более завышенной цене у неустановленного лица за деньги в сумме не менее 1169200 рублей приобрел не менее 8 144 бутылок со спиртосодержащей жидкостью, в том числе: с этикетками водка «Простая» в количестве - 920 бутылок емкостью 0,5 литров по цене 140 рублей каждая; с этикетками водка «с Серебром» в количестве - 3 492 бутылок, емкостью 0,5 литров по цене 140 рублей каждая; с этикетками водка «Лабиринт» в количестве - 2 280 бутылок, емкостью 0,5 литров по цене 140 рублей каждая; с этикетками водка «Царская охота» в количестве - 1 452 бутылок, емкостью 1 литр, по цене 160 рублей каждая. При этом ФИО1 заведомо знал, что приобретаемая им спиртосодержащая продукция опасна для жизни и здоровья потребителей. Приобретенную им спиртосодержащую продукцию на автомашине марки «Камаз» под управлением неустановленного водителя привез в 

<

адрес> и выгрузил в арендуемое им складское помещение на территории деревообрабатывающего комбината, расположенного на расстоянии 500 метров от контрольно-заградительного поста «Аляска-30» в направлении 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 05 минут, сотрудниками УЭБиПК МВД по РД при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности в складском помещении, арендуемом ФИО1 на территории деревообрабатывающего комбината, расположенного на расстоянии 500 метров от контрольно-заградительного поста «Аляска-30» в направлении 

<

адрес>, была обнаружена и изъята спиртосодержащая продукция в количестве 8 144 бутылок, в том числе: с этикетками водка «Простая» в количестве 920 бутылок, емкостью 0,5 литров; с этикетками водка «с Серебром» в количестве 3492 бутылок, емкостью 0,5 литров; с этикетками водка «Лабиринт» в количестве 2280 бутылок, емкостью 0,5 литров; с этикетками водка «Царская охота» в количестве 1452 бутылок, емкостью 1 литр. Согласно справке, об исследовании старшего специалиста ревизора ОДПиР УЭП и ПК МВД по РД ФИО6 за №/СИ -2019 от 22,06.2019 стоимость изъятой у ФИО1 алкогольной продукции, составляет - 1928796 рублей. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость содержащаяся в бутылках под названием водка «Простая», «с Серебром», «Лабиринт», «Царская охота» являются водно-спиртовым раствором не соответствующий требованиям ФИО7 51355-99 и ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые» и его употребление опасно для жизни и здоровья потребителей. В соответствии с приложением к приказу Министерства Финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ № н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта) поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цены не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа водки, ликёроводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов крепостью свыше 38 до 39 градусов, с НДС и акцизом составляет 201 рублей за 0,5 литров, с учетом чего общая стоимость приобретенной и перевозимой ФИО1 спиртосодержащей продукции составляет 1928796 рублей, что образует особо крупный размер. В соответствии со ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ (редакция от ДД.ММ.ГГГГ) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция за исключением пива и пивных напитков подлежат обязательной маркировке федеральными акцизными марками, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка. 

Он же, в начале июня 2019 года на оптово-розничном рынке 

<

адрес> с целью извлечения прибыли путем продажи по более завышенной цене у неустановленного лица за деньги в сумме не менее 1169200 рублей приобрел не менее 8 144 бутылок со спиртосодержащей жидкостью, в том числе: с этикетками водка «Простая» в количестве - 920 бутылок, емкостью 0,5 литров по цене 140 рублей каждая; с этикетками водка «с Серебром» в количестве - 3 492 бутылок, емкостью 0,5 литров по цене 140 рублей каждая; с этикетками водка «Лабиринт» в количестве - 2 280 бутылок, емкостью 0,5 литров по цене 140 рублей каждая; с этикетками водка «Царская охота» в количестве - 1 452 бутылок, емкостью 1 литр, по цене 160 рублей каждая. При этом ФИО1 заведомо знал, что приобретаемая им спиртосодержащая продукция опасна для жизни и здоровья потребителей. Приобретенную им спиртосодержащую продукцию на автомашине марки «Камаз» под управлением неустановленного водителя привез в 

<

адрес> и выгрузил в арендуемое им складское помещение на территории деревообрабатывающего комбината, расположенного на расстоянии 500 метров от контрольно-заградительного поста «Аляска-30» в направлении 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 05 минут, сотрудниками УЭБиПК МВД по РД при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия- обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности в складском помещении арендуемом ФИО1 на территории деревообрабатывающего комбината, расположенного на расстоянии 500 метров от контрольно-заградительного поста «Аляска-30» в направлении 

<

адрес> была обнаружена и изъята спиртосодержащая продукция в количестве 8144 бутылок, в том числе: с этикетками водка «Простая» в количестве 920 бутылок, емкостью 0,5 литров; с этикетками водка «с Серебром» в количестве 3492 бутылок, емкостью 0,5 литров; с этикетками водка «Лабиринт» в количестве 2280 бутылок, емкостью 0,5 литров; с этикетками водка «Царская охота» в количестве 1452 бутылок, емкостью 1 литр. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость содержащаяся в бутылках под названием водка «Простая», «с СеребромЩ «Лабиринт», «Царская охота» являются водно-спиртовым растворов не соответствующий требованиям ФИО7 51355-99 и ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые» и его употребление опасно для жизни и здоровья потребителей.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, поддержав свое ходатайство, заявленное на предварительном следствии при ознакомлении с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и оно им заявлено добровольно и после консультаций с защитником.

С ходатайством подсудимого, поддержанного адвокатом, о принятии по делу судебного решения в особом порядке согласился государственный обвинитель.

Таким образом, по данному делу соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем квалифицирует его действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 238 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и сведения, характеризующие личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, что суд учитывает как смягчающие наказание обстоятельства. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд при определении вида и меры наказания в соответствии с требованиями ст. 6 и 43 УК РФ, считает возможным достижение целей наказания без изоляции подсудимого от общества. Ему следует назначить наказание в виде штрафа с тем, чтобы его размер не отразился на условиях жизни подсудимого, принимая во внимание то, что последний не имеет стабильного заработка и нигде не работает.

При этом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд считает возможным в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ назначить наказание в виде штрафа с рассрочкойвыплаты на 1 год, равными частями.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – штраф в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей; 

по ч. 1 ст. 238 УК РФ – штраф в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 420 000 (четыреста двадцать тысяч) рублей, с рассрочкой его выплаты на 1 (один) год, равными частями, то есть по 35000 (тридцать пять тысяч) рублей, каждый месяц до полного погашения.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

стеклянные бутылки со спиртосодержащей жидкостью в количестве всего - 8 136 бутылок, из которых с этикетками водка «Простая» в количестве - 918 бутылок, объемом 0,5 литров, размещены в 46 картонных коробках; с этикетками водка «с Серебром», в количестве - 3 490 бутылок, объемом 0,5 литров, размещенные 291 картонных коробках, с этикетками водка «Лабиринт»; в количестве - 2 278 бутылок объемом 0,5 литров, размещенные 114 картонных коробках; с этикетками водка «Царская охота»; в количестве - 1 450 бутылок, объемом 1 литр, размещенные 121 картонных коробках, хранящиеся в складском помещении ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Дагестан, л/с № 

<

***>, ОКТМО 82701000, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, БИК 048209001, р/с 

<

***>, ГРКЦ НБ РД Банка России г.Махачкала, КБК- 41711621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: